Un ulteriore motivo di conferma di questa ipotesi di datazione è il fatto che anche Tilmann Schmidt, nel suo citato discorso del 2004, rilevò che la pergamena *potrebbe risalire all'anno 1060*, anche se poi, data la sede non scientifica della sua prolusione, non argomentò questa ipotesi.

L'elemento che risulta comunque il più probante di questa proposta di datazione è il confronto di questa carta con un'altra cronologicamente poco distante, entrambe rogate da *Gosberto sacri palatii notarius* che *scripsi post [tra]dita complevi et dedi*. La seconda è anch'essa direttamente riferibile a Santa Lucia e è di alcuni anni successiva alla prima, del maggio 1078; si tratta di una donazione di vigna e terre<sup>12</sup>. La lettura parallela delle due carte rivela in modo evidente la stessa mano, poiché gli elementi di analogia risultano tali e tanti che in moltissimi periodi ed in tutto il formulario i due documenti sono completamente sovrapponibili. Non è però oggi possibile procedere ad un confronto delle grafie delle due carte, poiché Giovanni Feo nel pubblicare la carta afferma che l'originale del documento

---

11 Ringrazio cordialmente l'amica Rossella Rinaldi dell'Archivio di Stato di Bologna per avere controllato con me il testo delle trascrizioni.

12 *Le carte bolognesi del secolo XI*, vol. II, 1078 maggio, n. 245, pp. 500-501; questa edizione è tratta dalla trascrizione del Cencetti e si trova regestata in *Regesti dell'archivio diplomatico di Santa Lucia*, mazzo 1, n. 1, alla stessa data.

è scomparso e per questo utilizza la trascrizione manoscritta del Cencetti. Il confronto sarà possibile se e quando si potranno consultare le pergamene dell'abbazia di Santa Lucia, contenute nell'archivio privato Serpieri Talon, compresa la carta del 1078; il Cencetti trasse sicuramente la sua trascrizione da questa carta, poiché essa è registrata nel registario delle pergamene dell'abbazia<sup>13</sup>.

In conclusione propongo di leggere la *datatio cronica* di questa pergamena nel seguente modo (le virgole sono mie): *Anno ab incarnatione eiusdem millesimo LX, nono kalendas septembris, indicione quarta*. In questo modo si aggiungerebbe un'altra carta inedita a quelle del secolo XI pubblicate di recente da Giovanni Feo, un documento che per di più risulta il primo relativo alla storia dell'abbazia di Santa Lucia.

In nomine Domini et Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo LX, nono kalendas septembris, indicione quarta. Sancte / Dei ecclesie in honore Virginis Sancte Lucie consecrate<sup>14</sup> cui Gregorius venerabilis abbas preesse videtur nos quidem in Dei nomine Sigefredus / filius Iohannis de Flamignano et Berta filia Ranfredi consenciente ipso viro meo, qui professi sumus ex natione nostra lege vivere romana / oblatores et donatores presentibus diximus. Quisquis in sanctis ac venerabilibus locis aliquid contulerit rebus iuxta auctoris vocem in hoc seculo / <sup>15</sup>centuplum accipiet et vitam eternam possidebit. Ideoque nos<sup>16</sup> suprascripti Sigifredo et Berta donamus et offerimus eidem ecclesie Sancte Lucie ad eius ius / et proprietatem idest omnibus illis rebus mobilibus et immobilibus quas michi<sup>17</sup> suprascripto Sigifredo pertinet infra comitatu motinense sive pistori/ense vel boloniense<sup>18</sup> pertinent Berta coniugem mea ex mea parte. Que autem iamdictis rebus qualiter superius legitur una cum superioribus et inferioribus cum fi/nibus et accessionibus suis et per presentem cartulam oblacionis in eam confirmamus ad faciendum ex eis pars ipsius ecclesie in usum et sumptum cunctorum/rum monachorum qui in eadem ecclesia modo militant vel militaturi fuerint usque in sempiternum quicquid voluerint pro mercede et remedio ani/me nostre unde nobis Dominus bona tribuerit. Insuper promittimus nos nostrosque heredes eidem / predictis omnibus rebus ab omni contradicente homine defendere / et si defendere non potuerimus aut si ab eadem ecclesie per quodlibet ingenium agere aut causare / presumpserimus tunc in duplum suprascriptis rebus sicut supra legitur / eidem restituere promittimus sicut pro tempore fuerint meliorate aut valuerint sub estimacione in / consimilibus locis. Actum iusta / ecclesia Sancte Lucie. / Signum man[ibus] [S]igifredi et Berta qui hanc cartulam offertionis fieri rogaverunt. / Signum manibus Bernardi presbiteri et Alberti presbiteri et Iohannis presbiteri et Rustici de Monte Speclo/ rogati fuerunt testes. / Gosberto sacri pala[c]ii notarius scripsi post / <tra>dita complevi et dedi.

2

1160 febbraio 2, in Savigno.

ASB, Demaniale, Santa Lucia di Roffeno, 17/513 bis, n. 2. Regestato nei *Regesti dell'archivio diplomatico di Santa Lucia*, come contenuto nel mazzo 1, n. 14, con la data 1160 febbraio.

La contessa Matelda ed Alberto, Trupaldo et Ugolino di lei figli di Lamola donano alla chiesa della SS. Trinità la decima che essi erano soliti esigere in qualunque luogo.

In nomine Dei eterni annum Domini eiusdem millesimo centesimo sexagesimo secundo mensis / februarii indicione X. Quisquis sacris ac venerabilibus locis ex suis aliquid / contulerit rebus iusta

---

13 *Regesti dell'archivio diplomatico di Santa Lucia*, regestato come contenuto nel mazzo 1, n. 1, 1078 maggio.

14 Consacrate nell'interlinea.

15 Segue rasura per lo spazio di tre o quattro lettere.

16 Isti cancellato con un tratto di penna.

17 Isti cancellato con un tratto di penna.

18 Boloniense nell'interlinea superiore.

Domini vocem in hoc seculo proficiet et in futuro centu / plum accipiet. Ideoque in Dei nomine ego comitissa Matilda una cum filiis meis / Albertus et Trupaldus et Ugolinus de loco Lamula qui lege vivimus romana / offerimus et tradimus ecclesie Sancte Trinitatis illam decimam quam a nobis estis soliti / tribuere ubicumque sit. Quidem promittimus pro nobis et pro nostris heredibus istam ofer / sionem iamdicte ecclesie omni tempore ab omni contradicente homine secundum legem defendere et aucto / rizare promittimus pro nobis et pro nostris heredibus et si hoc non fecerimus vel / facere non potuerimus aut contra anc cartulam offersionis egerimus vel si agen / tibus consencientes fuerimus tunc promittimus nos nostrosque heredes pene nomine / XXXX librarum lucensium et pena soluta hanc cartulam permaneat firma et tradita / fuit<sup>19</sup> in manu domini abbatis Alberti qui in vice ecclesie recepit. / Actum in Savigno feliciter. Predicta Matilda et filiis suis ceu plures scribere / rogaverunt huius offersionis Gripho Albertus de Tebalduzo Pignone / Bonifacius Arigolus Lanfrankinus Azolus Zangarellus da la Mola omnes isti / et alii conplures rogati sunt testes. / Ego Albertus notarius sacri palacii rogatus scribere scripsi.

3

1212 maggio 6, in claustro Sancte Trinitatis.

ASB, Demaniale, Santa Lucia di Roffeno, 17/513 bis, n. 3. Regestato nei *Regesti dell'archivio diplomatico di Santa Lucia*, come contenuto nel mazzo 2, n. 5, alla stessa data.

Alberto Barone di Vignola vende a Girardo e Panevino, che agiscono a nome della chiesa della Santa Trinità, una pezza di terra aratoria nella cura di Montasico, nella località *Pozo dal Prato*.

In nomine Domini nostri Iesu Christi Ani Domini Millesimo CCXII sexto die in tran/te mense madii. Otone imperatore regnante. Indictione VX<sup>20</sup>. Constat me / quidem Albertus Barone de loco Vignola hoc venditionis instrumento in pre/sentiarum perfecto dominii et proprietatis ac possessionis iure vendidisse et huius rei / gratia tradidisse tibi<sup>21</sup> Girardo et Panevino recipientes pro ecclesia Sancte Tri/nitatis vestrisque fratribus ac successoribus in perpetuum petiam unam terre aratorie que est / sita in curia Montasio<sup>22</sup> in loco dicto Pozo dal Prato cum ingressu et egressu / suo usque in via publica cum omnibus super se et infra se habentem inintegrum confi/nes a duobus lateribus possidet ecclesie Sante Trinitatis tercio latere possidet Al... /quarto latere Ugitione de Contrario vel si qui alii adfines sunt (...) / que intra predictos confines sunt inintegrum pretio X solidorum et meço bononinorum / si soluti esse confitentur. In presenti vendo et transfero vobis prenomatis empto/ribus vestrisque successoribus in prepetuum ad habendum tenendum et possidendum / quicquid vobis vestrisque successoribus deinceps placuerit faciendum et in pos/sessionem auctoritate ecclesie huius<sup>23</sup> rei intrandum ut nullam litem nul/lamque controversiam huius rei nomine a<sup>24</sup> me prefato venditore nec a meis heredi/bus aliquo modo quolibet in tempore vos<sup>25</sup> prenomati emptores vel vestri successores / deinceps sustineant. Ab omni quoque homine predictam rem legitime defendere / et auctorizare vobis vestrisque successoribus promito. Et si ego / vel mei heredes predicta omnia semper firmiter observare noluero / pene nomine predicte rei duplum eiusdem bonitatis et extimatio/nis dare omneque rationabile dampnum atque dispendium vobis / vestrisque successoribus resarcire promito et insuper hoc venditi/onis instrumentum ut supra legitur semper incorruptum tenere spondeo. / Actum in claustro Sancte Trinitatis feliciter. /

---

19 *Precede in espunto.*

20 *Sic.*

21 *Tibi ripetuto nel testo dalla stessa mano.*

22 *Sta per 'Montasico'.*

23 *Huius in gran parte scritto su rasura.*

24 *Si tratta probabilmente di una a maiuscola.*

25 *Tracciato da e su tu.*

Prenominatus Albertus Barone hoc venditionis instrumentum ut supra legitur / me scribere rogavit. / Teuzo et Bertelotus et Rofredus et Frogerius testes rogati fuerunt<sup>26</sup>. / Ego Barzalerius notarius quondam Federici imperatoris eius manus confirmant(is) / subscripsi et scripsi.

4

1225 ottobre 28 nel castello di Monte Severo.

ASB, *Demaniale, Santa Lucia di Roffeno*, 17/513 bis, n. 4. Regestato nei *Regesti dell'archivio diplomatico di Santa Lucia*, come contenuto nel mazzo 2, n. 65, con la data 1225 ottobre 20.

Gilia figlia del fu Pizolo di Monte Severo, moglie di Uberto che è presente e acconsente all'atto, vende ad Omodeo, che riceve a nome della Santa Trinità, una pezza di terra aratoria nella curia di Vedegheto, nella località *Poçolo de Laigonum a la Opletha*.

Si tratta di una copia rogata il 13 agosto 1229 dal notaio Guglielmo di Savigno *iuxta ecclesia Sancti Martini de Savigno*, sull'originale del 28 ottobre 1225 rogato dal notaio Bonrecubro *in castro dicti Montis Severii*. La datazione topica che si trova nella seconda riga, subito dopo la datazione cronica, è un'aggiunta probabilmente dello stesso notaio che eseguì la copia. La tradizione archivistica annota in testa alla pergamena la data "1225 20 ottobre", che è errata quanto al giorno, probabilmente perché il regestatore lesse *exeunte* anziché *intrante*.

In nomine Domini amen. Anno Domini milesimo ducentesimo vigesimo / nono indictione secunda die terciodecimo intrante mense agusti. Iuxta ecclesia Sancti Martini de Savigno. / Exemplum cuiusdam intrumenti scripti manu Bonirecubri notarii sic incipit / + Anno Domini milesimo ducentesimo vigesimo quinto die quarto exeunte octubris / indictione terciadecima regnante domino Frederico romanorum inperatore. Ego quidem domina / Gilia filia quondam Piçoli de Monte Severio uxor domini Uberti eo presente e consenci/ente vendo et trado tibi iure proprio Homodeo de Santa Trinitate recipienti procuratorio / nomine pro predicta ecclesia Sancte Trinitatis peciam unam terre aratorie posita in curia Videgeti / in loco qui dicitur Poçolo de Laigonum a la Opletha confines cuius hii sunt: a mane possidet dominus / Ubaldinuçus a meridie ecclesie Sancte Lucie a sero predicta ecclesia Sancte Trinitatis vel si qui alii / sunt confines. Cum superioribus et inferioribus finibus accesibus et egresibus suis usque in viam publicam / et cum omnibus super se et infra se habentes in integrum omnique iure et actione et usu seu requisicione michi ex / ea re competente vendo tibi Homodeo recipienti pro dicta ecclesia et pro suis successoribus et quiquit tibi de/inceps placuerit faciendum omnia ut predixi et quae infra hos fines continentur integrum / in perpetuum ad abendum tenendum ac posidendum pro <pre>cio<sup>27</sup> octo librarum bononinorum quod totum integrum coram infra/scripti testes numerasti atque solvisti. Quam rem me tuo nomine constitur possidere donec in possessionem intraveris / corporaliter licenciam tibi tua auctoritate concedo retinendo in te usus fructus dicte terre donec vixeris post / in dicte ecclesie debeat remanere ab omni quoque omine supra scriptam rem legitime defendere autoriçare / atque disbrigare semper tibi tuisque successoribus promitto nec huius rei nomine litem aliquam nec / controversiam per mei nec per alium movere occasione minoris pretii vel alia qualibet occasione / fiens rem plures esse et renuntians senato consulto velleano. Si vero per me meosque heredes pre/dicta omnia non abservavero vel aliqua occasione presumpsero contravenire et si legitime semper defensionem tibi ac / successores ecclesie per me meosque heredes non exhibuero pene nomine predictae rei duplum eiusdem boni/tatis et extimationis dare te habita ratione melliorationis omneque dampnum litis et expensas ex nunc / competitur vel competiturus tibi accessori ecclesie, stipulatione solemnem, resarcire promitto, suam semper hoc / instrumentum venditionis firmitatem nichlominus optinente. Actum in castro dicti Montis Seve/rii in domo predictae domine Gilie presentibus domino Gandulfino eiusdem loci et Rodulfo suo / filio